ram castigationemque, antequam prælo excuderentur suscepissent. Illi cum viderent, non labore modo ad eam rem maximo, sed eruditione insuper diffusa minimeque fucata opus esse, immerferunt se in omne genus doctrinæ, linguarum studium singulari cura tractarunt, non omiserunt disciplinarum arcana & penetrabilia scrutari, vt edendis veterum in lucem publicam scriptis pares essent. Ex hoc genere Manutios, Stephanos, Cuiacios, Erasmos, Gruteros, Casaubonos (non enim lubet plurimos enumerare) nominare possumus: quorum absque ope fuisset, non haberemus hodie tot Latina, tot Græca; tot sacra, tot profana monumenta: aut certe haberemus ea corruptissima, & omnino talia, quæ nec legi sine molestia, nec intelligi prorsus possent. Id quod exemplis docere promptum esset: si id iam instituissemus. Talium virorum critica opera, factum est haud dubie, vt non Typographica minus quam literaria res conualesceret. Verum vt præpostero iudicio, diuina munera mortales æstimamus, quos DEVS vt Heroes altioris fati consiliis destinauerat, per quos ipsam Typographiæ orbi concessæ animam, vt sic loquar, & vigorem voluerat vegetare, hos, cum egregie & excelsè sapimus nimirum hodie, probris contemnimus & dicteriis. Quæ res non parum debilitat fati typographici momenta. id quod pauci vident, proh dolor! cum pauci reuera sint, qui videre non possent.

Sed

Sed antiqua scilicet & obsoleta est illa magnanimitas, qua suo quisque loco, attentus semper ad publicæ sortis fortunam & intentus fuit: nunc dum priuata quisque respicit, & ambitioni miro seruitio mancipatur omnis eruditio, publica paulatim, imo confertim, ignorantur. Ex quo enim homines nulla bona arte instructi, cœperunt negotium posteritatis & sæculorum inepto ausu attrectare, rem totam vidimus degenerare, declinare, id est, si prudenti & necessaria diuinatione utimur, ad exitum & barbariem festinare. Et qui possit aliter? Quæ in sanctissimos vsus concedit terris bona DEVS immortalis, non patitur dissimilibus rebus inquinari, aut inquinata subuertit. Quam iustitiam fati, cum tot sæculorum à condito orbe decursus, per seriem nobis exponat: mirandum est, plerosque tam hebetes ad hæc talia & rudes inueniri. Feruebant ab initio præla publicandis diuinissimis oraculis, sanctissimis doctrinis, honestissimis artibus. successere plaustra ineptiarum, volumina nequitiarum, libri flagitiorum, calumniarum, contumeliarum. quibus non viles modo & abiectæ animæ, optimis quibusque rebus pessime uti solitæ, sed eruditi & clari viri operam dedere. Atque utinam præterisset istud tempus, quo hæc accidere. Speraremus sane, concussam potius rem literariam fuisse, quàm conuersam. Sed cum nihil hodieque reliqui fiat, quod ad contaminandam

Y 3

nobi-

nobilissimam Typographiæ artem, ad chartas
 commaculandas, ad eruditionem profanandam,
 ad eruditos infamia notandos pertinet,
 existimamus hanc perniciem ad ipsa vitalia
 tendere, & salutis recuperandæ spem omnem
 præcidere. Valde enim infirmum diuturni-
 tatis vinculum præstat ambitio: cuius aperto
 furore aut occulta vafricie pleraque ab ope-
 rum scriptoribus ac editoribus geruntur. Ac-
 cessit quæstus & lucri cupiditas, librariis nego-
 tiatoribus familiare malum. itaque ergo, præ-
 ter alia, quæ hinc subnascuntur, incommoda,
 optimorum librorum (qui vel reuocandi vel
 promouendi in lucem suo merito essent) nul-
 la habetur ratio; quin potius *Annalibus Voltefi*
 & nescio quibus deliramentis imprimendis
 feruent officinæ. id aucupium auspdatum, is
 quæstus habetur maximus. Tales chartas
 emptorem mox inueniunt: meliora, raros ama-
 tores habent. Dixi aliquid de prauitate &
 abusu, quo res Typographica temerari premi-
 que solet: vnde merito, & Diuinæ Prouiden-
 tiæ respectu, ne opprimatur, verendum habea-
 mus. Superfunt autem & alia in ipsis Reipu-
 blicæ visceribus & temporum fato, quæ hunc
 metum augere nobis debent. Alterum ex
 his omen in publica inopia; alterum in pu-
 blico erga literas fastidio reponendum est.
 Scimus omnes, quantis opera typographica
 librorumque editio impensis indigeat, id est
 talibus, quas vix Principes hodie & Proceres
 (præ

(præsertim in Germania nostra) nedum privati tolerare queant. Hinc est, quod ad paulo maioris voluminis mentionem trepidant & tergiuersantur Bibliopolæ: hinc est, quod grauissima Patrum scripta, quod Historicorum, Philosophorumque opera aliquid amplitudinis habentia nemo, licet distractis iam omnibus prioribus exemplis, recudit. Quid futurum porro sit, nemo est qui non animaduertat. præsertim cum literariam rem omnem, non modo non æstimari amplius, sed prorsus fastidiri publice, satis constet. *Sublatis studiorum pretiis, ipsa studia peritura*, vere Romanus scriptor dixit. Quid, ubi cum pretiis, ipse fauor, ipsa tralatitia beneuolentia, literis ac literatis apud eos perit, qui auctoritate, subsidio, sed & officij nomine, vnica erant rei tam pretiosæ fulcra? Sed quid differo, quod maius est, & ad conuincendas securas futuri mentes euidentius, exprimere? Inuitus equidem id vlcus contracto, Deumque meliora omina publica voce posco: verum nimis istud verum videtur, quod dicam. Videtur, inquam, Patria communis, nobilissima Germania nostra, octo amplius sæculis ad summa rerum fastigia euecta atque celebrata, nunc vrgeri fati suis, & nescio quid magnæ conuersionis (neque enim euerisionis adhuc dicere sustineo) Europæo orbi, quem suis fati innexum habet, parturire. In hoc rerum cardine, ne id etiam voluatur, quod tantam pace belloque claritudinem Ger-

manis attulit, valde timendum est. Cedunt ornamenta Germaniæ & recedunt: Ornamentorum restat maximum, si recte æstimamus, & pulcerrimum. Restat sane, sed inter pericula, inter minas, inter fulmina. Quæ & cogitationes nostras & orationem, attonita consternatione ad silentium vsque exterrent. Nisi quod pietate, precibus, lachrymis, nunquam desistemus, supremum numen pro conseruatione tanti boni interpellare.

XII.

ORATIO

DE FASCIIS

QUIBVS INVOLVNTVR

Arcana Maiestatis.

Habita mense Ianuar. An. clō Iōc XLIII. cum post ferias Natalitias, & nundinales, ad lectiones publicas ordinarias rediretur.

ORnatissimi Auditores. Non decet nos publicos huius anni labores, sine auspicio operis, sine voto successus, sine industriæ regula ordiri; ne sine Deo ordiamur, in cuius nomine ista omnia continentur. Sed vt Deus nobis sit, quod quærimus, necesse est vt nobiscum sit, vt in nobis sit, vt noster sit. Noster autem

autem est in Filio : ad cuius præsepe nuper sedimus, & cum simplici pastorum genere, totas diuinitatis opes, in nostros artus & angustias humanæ carnis, nobis è cælo demissas pro stupore demirati sumus. Replicauimus fascias, quas Angelus nobis tanquam quædam reperiendæ salutis pignora demonstrauerat: vidimus in humili spectaculo inuisibilia, tetigimus in fragili corpusculo Deum, intelleximus latere in tenuibus fasciis, quæ orbis iste suo ambitu nunquam clausisset, nunquam clausurus esset. Replicauimus fascias, ad reperiendum: conuoluimus, ad venerandum. neque replicantibus, quod caperemus defuit; quippe vt capi à nobis immensa possent, fasciis includi voluere: neque conuoluendi causa deesse potuit, vt quæ nec fasciæ, nec cogitationes nostræ caperent, tanquam in conclusarum fasciarum mysterio, reuerentia atque consternatione ob signata custodiremus. Replicauimus iterum fascias, vt post ceteram pietatem, huius anni fata scrutaremur, vt auspicia caperemus, vt colligeremus omina, vt attendere-mus præcepta salutis. Deprehendimus, nullam Saturni & Iouis coitionem timendam esse, vbi Sol iustitiæ, huius & omnium annorum præses, è terris nostris & cunis suis, toti cælo ac sideribus cunctis moderatur. Amplexi sumus, diuini fulgoris radio expressum in fasciis solum, quod regii generis vates Esaias admiranda Immanuelis appellatione iam olim

Y s

præ-

præmonstratum voluit, vt auspiciū perennæ
 credentium, vt tessellam beatitudinis, vt omen
 & pignus æternitatis. id nobis artem facile
 persuasit & rationem, qua fascias nobis, nos
 fasciis implicari liceret, & cum isto virtutis
 præsidio, in isto sinu securitatis aduersum cæli
 terrarumque minas, tumultus, & (si hoc in
 fatis foret) ruinas perennare. Animaduer-
 timus, in istis fasciis omnem sapientiam latere;
 & cum inuolucro infantis, omnium docto-
 rum volumina permutauimus. Nihil iam
 scire cupimus, præter fascias eius qui scit
 omnia, postquam ex iis, nihil nos scire, intel-
 leximus. Neque hoc dico, vt amorem sa-
 pientiæ & studium, cui vos totos consecratis,
 eximia Pectora, cuius causa hunc locum fre-
 quenti congressu celebrare soletis, extinguam
 in vobis aut deminuem: sed vt sub exemplo
 vobis ostendam, omnia grauioris sapientiæ
 momenta pendere ab elementis eruditæ igno-
 rantia, neque vlllo successu contendi ad Pala-
 tia Musarum & montes, quæri citharas, am-
 biri laureas, si prætereatur salutaris spelunca &
 præsepe fasciarum receptaculum: quarum
 simplicitate quæcumque non imbuatur sol-
 lertia, stultitia est. Nihil Deo, nihil patriæ,
 nihil nobis sapiemus, nisi hinc sapiendi auspi-
 cia repetierimus. Atque, si humano more de
 sapientia loquendum est, vbi sunt abdita
 scientiarum, vbi recondita doctrinarum, vbi
 secreta artium: vnus ista omnia pannus in-
 uoluit,

poluit, vnæ concludunt fasciæ, quæ Sapien-
 tiam Lei siue potius Sapienciam quæ est Deus
 concludere. Inexhausta esse Sapienciam my-
 steria. tota gentilium credidit antiquitas: sed
 periculose credidit, quia haud raro in profun-
 das voragines incidit; sed frustra & vaga fide
 credidit, quia ad vim & spiritum & vsum my-
 steriorum nunquam penetravit. Quid gen-
 tiles loquor & paganos? Electa Deo & dile-
 cta gens præ omnibus, desideravit penetrare,
 quæ nos introspicimus: optavit introspicere,
 quæ nos palpamus. Vidit fascias arcanorum
 sapientiam conscias, & adoravit, sed tanquam in
 tremendo & inaccesso arcæ fœderalis arcano
 inclusas quæ nunc patent omnibus, quæ my-
 steria sua pastoribus æque pandunt ac regi-
 bus: quibus inuolui rudes properant, vt di-
 scant sapere; quas euoluere sapientes gau-
 dent, vt inuolutas sapientiam opes admiren-
 tur. Primus ad sapientiam gradus est, admi-
 rari sapientiam. Admiratur autem, qui igno-
 rantiam suam agnoscit. à cuius professione,
 vt antea cœpimus dicere, tota hæc disciplina
 ordianda est. Meditabimur vnum specimen,
 vt de omnibus erudiamur: & fascias illas no-
 stras denuo complicabimus, vt replicemus;
 replicabimus, vt complicemus. qua veluti
 sapientiam tessera, miscendam sollertiam simplici-
 tatem, cognitioni venerationem, iudicio stu-
 pore, statim & serio indicamus. Plurimum
 sibi & splendidissime videntur sapere, qui fa-
 stigia

stigia imperantium, iura imperii, decora Maie-
 statis & insignia & *Arcana* interpretantur. hac
 enim voce libentius vtuntur, & crebrius abu-
 tuntur; eodem vtrobique sine, vt auctoritatem
 sapientiae & summam praferant. Equidem
 sunt omnino regnorum arcana, sunt rationes
 in alto secreto repositae, sunt intimi recessus
 penetralia, quibus maiestatis imperatoriae praesidia
 & ornamenta custodiuntur. sed illa
 suspicantur potius quam sciunt, qui extra fa-
 scias infantis Regum-regis quaerunt. *Ha-*
sunt fasciae, quibus inuoluuntur Arcana Maiesta-
tis: quia eum inuoluunt, qui maiestatis au-
 ctor est & conseruator; quia eum ambiunt,
 cuius maiestas omne lumen & radios mutua-
 tur maiestate fulgentibus. Incipiemus ab
 auspiciis regnorum: quibus nihil sublimius
 esse, nihil sanctius, etiam ii obseruant, qui
 nec sibi nec alius, quid essent regnorum auspi-
 cia, explicare potuerunt. Retineatur in gra-
 tiam illorum appellatio sane profunda, &
 significet nobis illam Maiestatis verendam vim
 & diuinam amplitudinem, quae in omnes
 actus imperatorii partes valet & splendet, hu-
 mano orbi venerabilis, sacrosancta, inuiolabi-
 lis, Deo proxima. Hac fortunam agentibus,
 consilia deliberantibus, ciuibus leges, terro-
 rem hostibus dispensat. hinc iurata obsequii
 vincula pendent, hinc reip. dignitas & securi-
 tas emergit, hinc grande illud societatis hu-
 manae corpus vitalem spiritum haurit. *Hac*
est

est illa origo Legum Maiestatis, quæ ceteras leges timentur. Hæc origo iurium maiestatis, quorum custodiam prætentur leges maiestatis. eo districtiores, quo sanctioris rei patrocinium susceperere; imo eo iustiores, quo districtiores: quia nec clementiæ vsquam nec iustitiæ locus erit, nisi hoc vtriusque fundamentum statuatur. Hæc sunt sacra regni, à quibus consilium in aduersis & spem; in secundis decus mutuatur & vigorem respublica: hæc neque odisse hostes, neque non amare ciues possunt. hæc faciunt imperatorem mille luminibus oculatum, omnia arbitrari, omnia audire, omnibus interuenire, omnibus adesse, omnibus aliquid sui aspirare. Meministis. Auditores optimi, talia vos aliquando legisse. verum enim uero quæso vos, ne facite, quod plerique profecto faciunt; ne putate hic subsistendum esse, ubi incipiendum fuerat; ne credite ad summa, ad arcana vos peruenisse, donec arcanorum cubilia in præsepio Bethlehemitico scrutati fueritis. Iterum dico: *Hic sunt fasciæ quibus inuoluuntur arcana maiestatis.* si arcana maiestatis auspicia quæris, hæc fasciæ fata & iura regia circumdant, quia regem circumdant, quia Regum - regem circumdant, quia propter reges circumdant. Si arcana regnorum sacra vestigas, ecce & regias & sacras fascias, & sanctitati regum à sanctissimo rege consecratas. Accedamus propius & inuoluamus, quæ arcanis fasciis inuoluuntur.

Exem-

Exemplum nobis præbeat Imperatoris omnium quotquot fuisse, maximi maiestas: sub quo nasci voluit Deus, sub quo fasciis includi voluit, ut & ipsi & omnibus imperatoribus fascias maiestatis accommodaret. Sedet Romæ Augustus; ex illo imperii ac maiestatis suæ domicilio; pacem & leges suarum terrarum orbis dispensat: timetur à populis, ambitur, colitur, donis & obsequio placatur. & quod nullius unquam arma impetrauerant, unius viri nomen efficit, ut seruitium orbis pro libertate placeat. Atque hic magnifice iactant scriptores, vim Romanam, Augusti magnitudinem & artes: quibus omnes, potentiae tantæ & causas & vires adscribunt. Adulatio etiam viuenti *moderari* facit, consecrat conditorem tam diffusæ dominationis, templisque & ædificiis colit. Qui cautius aulae & Principi placere cupiunt, diuinitatis aliquam opinionem nouo Principatui vehementer conducere iudicant; sed dum simulacra talis famæ & commenta adornant, nihil ipsi diuinum credunt aut sciunt, quasque ad populum phalaras concinnant, domi secum rident. Magistri dominationis illuc tandem deueniunt, ut arcanis facinoribus & flagitiis arcana maiestatis tuenda arbitrentur. Ipse Augustus sentit quidem fortunam suæ maiestatis, videt splendorem, sequitur auspicia, & pæne intelligit esse ab altioribus auspiciis; sed in ipso magnitudinis intuitu hebescit, & ad se tantum respicit.

eit, sibi auspiciorum virtutem tribui cupit, & hoc ipsum inter arcana maiestatis, & auspiciorum excogitat. Inter hæc alibi fasciæ pueriles, maiestatis Augustæ & auspiciorum Romanorum vnum & verum auctorem inuolunt: & infantis subditi auspicio terrarum imperator inualescit. Hoc est illud immanis miraculi arcanum, hoc maiestatis tuæ & auspiciorum auspiciū. ô Auguste, quod Rex æternus, Regnorum omnium conditor & arbiter, cuius tuus nasci voluit, quod in orbe tuo hospitium quæsiuit, fascias admisit, è præsepio suo omnes ditiones tuas, omnes prouincias, venerationis tuæ impleuit. Nunc intelligo, diuinum aliquid esse Maiestatem, cui Deus se submitit: nunc video auspiciorum sacra, & cærimonias quas nascentis Dæi auspiciū instaurauit. Nunc apparet, cur ministrorum omnium & adiutorum fortuna ad Principem referenda sit, cui fortunam Deus soli destinauit. Non miror iam, impios dici, qui maiestatem violant, quia Deum violant. Deus est enim in regibus, quidquid maiestatis & auspiciorum nomine signamus. Non miror iam sacratos titulos, sacrata iura: quæ, cum aliis pluribus arcanis, in sacratis nostri Regis & Dei fasciis continentur. Quas qui non reuoluit, iactare arcana imperiorum facilius potest, quam intelligere. Vnde tot errores gentilium, qui vel diuinitatem, quam non credebant, affectabant, vel, quam suspicabantur in opere,

opere, non reperiēbant in origine. Et quid
 mihi arcana dominationis ac domus confingi-
 tis? Vnum & primum arcanum imperii do-
 musque latet in fasciis eius, qui imperium do-
 mumque Augusto & successoribus descripsit.
 In illis fasciis longe certiora quam in libris lin-
 teis Romanorum, lego imperantium tempo-
 ra, casus, seriem, exitia. Illæ fasciæ nihil ad-
 mittunt tam versutum, tam perplexum, tam
 inuolutum, qualia sunt commenta aulicorum,
 & quæ in aurem Augusti Crispus ille Sallustius
 & callidissima feminarū Livia instillauit. Qui-
 bus dum auscultat Augustus, corrumpit sacra
 Maiestatis, & offendit simplicium fasciarum
 habitatorem: qui iam pœnas eius rei medi-
 tatur, & arcana tyrannorum longe antea quam
 fierent præuisa damnat. Machinatus est postea
 Tiberius mira arcanarum artium inuolucra, &
 velamenta, & facinorum, vt ita loquar, pallia:
 loquitur ne intelligatur, tacet ne non intelli-
 gatur; loquitur, nec loquitur; tacet inter
 loquendum & loquitur inter tacendum, ma-
 gnoque conatu cum suis verbis & animo lu-
 ctatur, ne vnquam introspiciendum se aut
 quidquam sui præbeat. Apage tam mole-
 stas fascias, quæ nec occultant, quod occult-
 tant, nec debent conuestire, quod laborant
 conuestire. Nostris fasciis Arcana Maiesta-
 tis inuoluuntur, quæ sunt vere arcana, quia
 profundissimæ meditationis sunt; & sola ar-
 cana, quia quidquid in ceteris boni est inclu-
 dunt;

dunt; & suprema arcana, quia nihil maiestate est superius; deique arcana, quæ non cupiunt latere ad fallendum, sed amant recondi ad inuestigandum. Utinam vobis dux esse possem in ista inuestigatione, & altissimi eloquii secreta, perspicua stili tenuitate designare. Maiestatis enim profundissima est notitia: ut solet in rebus, quæ ipsa magnitudine sua & splendore humani intellectus aciem obtundunt. Multum dicunt, qui de summa potestate & summa dignitate hic pronuntiant: sed utriusque fontem, ipsumque maiestatis genium nondum assequitur, qui ista audiuit. Nos ut altius ascendamus, rursus descendemus in speluncam Bethlehemiticam, ad eum, qui nostra causâ è cælo in tam angusta hospitria descendit, ibique denuo fascias admirandi Infantis tractabimus: quæ solæ continent, quod nulla capiunt Palatia, ingens decus maiestatis. Illæ fasciæ non regem modo vinciunt, sed qui Rex ab æterno, ex regia stirpe rex in tempore natus est, ut regibus regna daret, & quæ ipsis regnis est augustior, regiam maiestatem. Nemo meretur potestatem in alios: nemo dignitatem supra omnes. omnis à Deo potestas, omnis à Deo dignitas sit necesse est. Quidquid autem à Deo homines accipiunt, propter Christum accipiunt: qui homo natus est, ut hominibus omnia daret, siue ut per ipsum omnia possent homines accipere. Magnus ille David non fuisset rex, nisi eundem

Z habuisset

habuisset dominum, quem habiturus erat filium: ideo dominum & domini largitorem, quia filium, id est, quia hominem. cuius natiuitas & antequam nasceretur, omnibus omnia dedit, nec minus postquam natus est, omnia omnibus erit in æternum. Neque tantum dedit Regibus maiestatem noster Infans, sicut omnia omnibus dedit, sed sicut Rex Regibus, ad exemplar quoddam suæ maiestatis. Hinc illi characteres, si hac voce uti licet, magnitudinis, sanctitatis, splendoris: quibus non tam Reges in imperio præfulgent, quam Deus in regibus. Quam cognitionem, si ab ipsa & sola diuinitate vellemus arcessere, maiestas haud dubie sui vestigatores obrueret. Maneamus cum Deo, qua humanos obtutus admittit, quia homo est, & simul Deitatis arcana nobis retelat, quia Deus & homo est. Hic qui in præsepis angustiis puer iacet, omnes mundi terminos implet ac terminat: regnat in cælo & vagit in pannis: clauditur maternis vlinis, cui angusta sunt regum domicilia: vbique præsens omnia cernit, omnia audit, omnibus actibus, omnibus cogitationibus miscetur, omnia moderatur; in bellis victoriam, in pace fortunam disponit: atque inter hæc ipsa & per hæc ipsa, ut propius ad rem loquamur, Augusti imperio maiestatem is addit, qui sine honore inter iumenta proiectus videtur: & principis Romani purpuram, infantis Bethlehemitici panni illustant. Gaudet nouo sanctoque

que nomine *Augustus*: eiusque gratiam S.P.Q. Romano se debere credit. Erras Auguste, dixerunt te Romani, non fecerunt Augustum. neque te fecisti ipse talem: sed qui te Augustum voluit, iussit, nec agnoscitur in tua aula, nec colitur. & interim tamen (vide bonitatem ignorati tibi numinis!) quod orbis pleramque partem sub ditione tua continet, quod nomen tuum gentes venerantur, quod institutum à te imperium non tam annis, quam sæculis numerabitur: id omne munus est eius, cuius nomen necdum nosti, cuius imperio sic tamen subes, cuius robore totus sustentaris. Quantum & fasciarum & maiestatis arcanum est, maiestatem in fasciis latere, è fasciis dispensari, extra fascias ignorari? Infaustæ ignorantiae exemplum non tam de temporibus istis memorandum, quam in nostris deplorandum est. Adhuc in spelunca iacent fasciæ, cum omni sua maiestate, non ingrediuntur in aulas, non reponuntur in augustale & maiestatis templum. Quo magis admonendi estis, Generosi iuvenes, quorum studia reip. & aulis & maiestati imperiorum destinantur, ut ad gubernacula rerum admoti, aut iuxta Principum latera constituti, prima maiestatis sacramenta & auspicia & consilia ex fasciis, quas nunc meditamur, repetatis. Præcipuum boni consultoris & administri opus est, maiestatis decori & vñibus se in solidum dedicare, id est, quæ maiestatis origini & naturæ repugnant,

sedulo semper euitare. Malarum artium breuis gratia, infelix præmium, æterna turpitude est. Misera sunt arcana, quæ apud male motatas aures, quibus solis placere possunt, perire optant, nec posteritatis conscientiam auident sustinere. Pro quibus Vos, ô mei, arcana maiestatis sanctiora suggerite Principibus vestris & demonstrate: *Dirigere præcipua rerum ad famam, sed quæ ex virtutis merito nascatur; diuinitatem imperii pietate tueri, iustitia firmare, clementia ornare: adeoque magnum maiestatis arcanum reponere in iustitia, maius in clementia, maximum in pietate; iura imperii, seueritate aduersus contumaces, grauitate apud amicos, prudentia ab insidiatoribus vindicare; neminem vnum euehere supra præcipuam legem maiestatis, quæ Principem imperio, imperium alligat Principi; prauis magistris accensere, qui Principem ad ignorantiam privati redigere, se vero in arcana Principatus cupiunt collocare; solam rationem status credere, quæ est ratio maiestatis; nihil fructuosum putare, nisi quod honestum; nihil regium, nisi quod magnanimum; nihil gloriosum, nisi quod sincerum: neminem sceptro amicum credere, nisi qui Deo sit amicus; adultores, vt maiestatis inimicos, aula pellerè, adulationem excludere animo, qui nunquam simul maiestatem, simul adulationem amare potest; nemini aliquid debere, vt facinorum ministro aut reperiitori; neminem premio fidei & virtutis defraudare; beneuolentiam ciuium pro muro amplecti, illustres viros pro*
præsi-

præsidio, sapientia doctores pro thesauro. Quidni enim hoc adiungam, quod neglectum nostro ævo, calamitatum Iliadem dedisse, posterorum temporibus barbariem daturum esse, omnes videtis? Reuocate in memoriam vestri sæculi, veteres imperatorum pro imperii maiestate curas, & *Oecumenicum magistrum, cum duodecimo collegis, omnis doctrina & sapientia consultissimis,* præcipuum quondam orientalis imperii & maiestatis regnatricis ornamentum. vnde tanquam ex oraculo, disciplinam rectiorem ciues, consilia grauiora Principes petebant. Quod sapientiæ sacrarium cum immanis ille & sola feritate mensuram sui nominis implens Leo combussit postea, quid aliud obsecro egit, quam arcanum Romanæ maiestatis, & sanctissimas atque in vltimos casus profuturas opes eodem illo igne aboleuit? Ostendite in publico tam infames temporum notas, quotiens licebit: replicate annalium monumenta, & vitandorum stimulos obiecta male, consultorum fœditate adhibete, quicumque principum commodis consulturi estis. remouete à Iustiniани latere turpissimæ rapacitatis magistrum prætorii præfectum: qui in fausto commento quæstus, stipendia doctorum & præmia studiorum sustulit, non alio successu, quam vt orbem Romanum agrestis inscitia & profunda nox ignorantia obscuraret. Hæc dehonesta sunt maiestatis, hæc regii nominis maculæ. Vos, vt maiestati & regibus pia sua-

deatis ac decora, semper recurrite ad fascias, arcanis pariter & insignibus maiestatis referatas; inde, quicquid euoluere potestis, conferte ad splendorem & vim imperii. inde diadematum, coronarum, sceptrorum, purpuræ, gladii, Palatii decorem arcessite. Colunt illa insignia imperii, & in sanctitatis speciem adornant ostentantque, quicumque aulas & fortunam Principum sequuntur. Sed plerique nec fortunæ eius, nec sanctitatis auspicia intelligunt, morem pro ratione, adulationem pro iudicio vsurpantes. Vobis conuenerit venerari Palatium, ut maiestatis sedem, quia nouistis auctorem maiestatis iacuisse in stabulo, ut eodem tempore Palatium Augusti consecraret. Splendeat etiam nunc in purpura maiestas, quia vnus & idem maiestatis Dominus sibi pannos, regibus purpuram circumdedit. Coronentur regum capita, quia eius regis caput coronauit regum regnator, ex cuius domo ipse rex nasci voluit. Armet vindicem iustitiæ dextram gladius, quia eadem opera se fasciis, impetantes gladius accinxit vitæ necisque supremus arbiter. Idem nimirum, qui sua sceptrâ, suam imaginem regibus inde ab antiquo communicauit. Penetrauit quidam huius arcani sensus ad gentilium nonnullos; vnde sceptrâ à Ioue deducit regique suo accommodat princeps Poëtarum Homerus. Videbant nimirum sacra esse & diuina, quæcunque maiestatem adornarent, nec videbant, quo-

quomodo : quippe qui ignorarent fascias , quibus religio maiestatis & sanctitas consecraretur. Omnia autem hæc maiestatis pignora , gloriæ instrumenta , venerationis insignia , sanctitatis arcana , longe , feliciter suum decus , suas vires tuebuntur , cum in generosi & pii consultoris fidem inciderunt. Hic faciet , vt diuina videantur , quæ non aliunde quam à Deo arcessit : hic faciet , vt in oculos humani generis exsplendescant , quotiens maiestatis interest , ostentari maiestatem : hic faciet , vt intra fasciarum arcana volumina custodiantur , quotiens ad maiestatis decus pertinebit , secretiora maiestatis ignorari. Denique tantum arcanae sapientiæ in vnico fasciarum nostrarum volumine inueniet , vt nunquam ei ad consilium prudentia , ad actum constantia , ad ministeria dexteritas defutura sit. Satis dixi sapientiæ cupidis : quorum institutio hinc incipiet , vbi nostra oratio deficit.

XIII.

O R A T I O

habita à J. H. B.

anno dō Iōc XLVIII d. xx. Octobris,

*in Brabenterio Academia Argentoratensis, cum
eius Rector secundum renuntia-
tus esset.*

A Des ergo propitius & clemens,
Benignissime Maxime D E V S ! &
quem inclytæ huius Reipublicæ
ciuem , Academiæ doctorem , &
clarissimorum virorum collegam fecisti, atque
hactenus mandata pro virili capessentem mu-
nia , consilio , ope , successu , contra tot mala
sæculi , per memorabilem ætatis humanæ cir-
cuitum , potenter iuivisti ; nunc porro respi-
ce seruum tuum : vt Rectoris officio , quod
mihi venerandi ordinis Academici suffragia,
& præsertim augusti Senatus iussa , secundum
imposuerunt , fungar ex voluntate tua , pie ;
ex voto ciuitatis , decore ; ex vsu studiosæ iu-
uentutis , feliciter ! Vos , Auditores , sua quis-
que dignatione , stemmate , merito , officio , do-
ctrina , virtute , indole splendidi atque hono-
randi , quin vestras cum meis , pro Republica ,
pro Academia , preces coniungatis , iustissi-
masque vobis in hæc nomina , necessitudinis
causas

causas existimetis, nullus dubito. Itaque, inter sollennia huius diei vota, inuicem vobis omnibus ac singulis bene precamur, cunctaque fausta & exoptata ominamur. Et quoniam initio capessendi huius muneris, orationem à me aliquam expectari, intelligo: materia mihi sermonis ad Vos, Auditores, erit, nec à professione mea, nec ab exemplis æui nostri, neque adeo ab eo ipso, quod diebus præterlapsis inter commilitones tractaui, argumento aliena. Dicam enim de præcipuo boni ciuis in Rempublicam eiusque statum officio; & expendenda vobis, exempli loco proponam, celeberrima Theramenis & Lysia consilia, quibus vterque, circa mutandum aut tuendum Reipublicæ Atheniensis statum, ad eandem optimi ciuis laudem, via & constantia non eadem, atque idcirco, euentu valde dispari contenderunt. Hinc Therameri, mutabilis consiliorum varietas, ex tegumento pedum, vtrique pedi diuersoque sexui congruente, *Cothurni* cognomen indidit: Lysia vero propositum consiliumque, non in alium dixeris hominem conuenire, quam qui sit vere (vt de Græcis ciuibus Græco elogio, id quod quærimus efferamus) φιλόπολις siue φιλόπατρις, vir patriæ studiosus ac diligens, denique communi voce, sed eximie accepta, optimus ciuis. Qua in re animaduertenda, si exigui temporis audientiam mihi comitas vestra fecerit, Auditores venerandi,